
TlcHNIcxÁ UNlVERZ|TA V L|BERc|

FakuIta přírodovědně-humanitní a pedagogická

Voroněžská 1329/13, Libelec 460 01
te l . :  +(420)485 3s2 s ls  I  URL:w\twfp tu ic .

oponentní posudek na diplomovou práci

Autor/ka DP: Jiří scHEJBAL

studuni progÍam/oboí: Učitelství 2. stupně zŠ

Název práce:

Vedoucí prácel
Budoucnost krajiny na chomutovsku po těžbé uh|í

RNDr' Jaros|av Vávra' Ph.D.

Hodnotící kritéria
6

o . š

E
E

A. obsahová

V prácijsou Vyrnezeny zák|adnía dí|čícíle' kteÍéjsou V koncepci práce
Datřjčně rozoracovánv' cí|e jsou adekvátně nap|ňovány' tr x nlD
Práce sp|ňuje cí|e zadánÍ' ! x ! tr
studujíci Využívá a kriticky vybírá sékundáÍní a/nebo plimárni literaturu.

Práce má Vymezen předmět, je Využito odpovídajících metodologických
postupi.

Výstupy Výzkumných částÍjsou adekvátně syntetizovány aje o nich
. i skI l továno'

V práci je Využita odborná termino|ogie a jsou Vysvět|eny h|avnÍ po]my'

V prácijsou Íormu |oVá ny jasné závéry. které se Vztahují ke koncepci
práce a ke stanoveným cí|Ům'

V průběhu zpÍacování tématu studující píacoval/a V součinnosti
sVedoucÍm/VedoucÍ pÍáce'

! ! x !

n x ! !

D x D D

X ! ! !

x D ! !

! ! ! !
B. Formá|ní

Práce vykazuje standardni poznáínkový aparát a jednotný způsob citací
v rámci práce' ie typograficky jednotná' ! X ! !

studujíci dodrŽuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný'

Textje soudržný' srozumite|ný a argumentačně podloŽený'

c. Přínos práce
TVůrČÍ přístup studujícího' kompi|ační hodnota, VyuŽití pro praxl

! X ! !

tr

l!

x ! !

x ! !



ce|kové hodnocení práce (nax' 1700 znaků):

AutoÍ práce zpÍacováVá ve|mi aktuá|ní téma, antropogennÍ krajinu' a její da|ší VyuŽití. Ve|mi přÍnosné
je přenesenítěchto poznatků a hodnocenído Ško|ské praxe'

Zvo|ené Území je charakterizováno prostorově (geo|ogle morfo|ogie' hydro|ogické poměry. k|imatické
poměry, antropogenní činnost' histoÍie)' Autor pouŽíVá jednot|]Vé monografie (Demek, Quitt' Zap|éta|)'
chybí Větší propojenÍ mezi jedno||ivými charakteristikami, např' hodnocení hydro|ogjckých poměrů ve
vztahu k antÍopogenním tvarŮm' Autor se zde zaměř]| pouze na Vodní tě|ésa (nádrŽe' přek|ad Vedení
vodnÍch tokŮ)' chybí v|iv podzemnÍ Vody V ankopogenních tvarech (povrchové do|y)' To je vŠak řeŠe-
no v da]Šíčástí práce V kapito|e ''Tvorba nové krajiny..' AutoÍ hodnotída|ŠíVýznamný prostorovýjev
v tomto typu krajiny' Vedení dopravních komunikacÍ'

AutoÍ se dá|e Věnuje historickýrn udá|ostem V toÍnto území. PouŽivá regioná|nízdroje (např' Bindero.
vá), které by Však potřebova|y ze strany autora představenÍa diskusi'

Ve|ká část práce je vénována 'tvorbě nové krajiny,, Autor v ní vysvět uje vztah těŽařů a státu a také
zdrojů, které s|ouŽÍ k reku|tivaci (vytvoření nové) krajiny. oceňuji' Že upozorňuje nejen na rekuitivaci.
a|e také na revita|izaci a resoc]a|izaci (s' 36), V této části se také dopouští Často vídané ''myto|ogizace.
cestovního ruchu V takovém typ! krajiny' Dá|e tento poh|ed zmlrňuje tím, Že uvádíVznik agrccenter (s'
44)' ovŠem znovu jako center turistiky a cestovního ruchu' Následně pak dáVá Ve|mi dobrý přík|ad
pěstovánÍovoce' ovšem průmys|ovým způsobem' které (pěstování) můŽe připomínat dosavadnítěŽ-
bu uh|í ('těžba ovoce.)'

Naprosto s autorem souh|asím' kdyŽ charakterzu]e umě|ý chov zvěře V nově Vznik|é kraj ně a nazýVá
takovouto činnost zoopaÍkem' Uvedená činnost má b|iŽe k zoo|ogické zahradě (typ safar]) neŽ k mys-
|]Vosti V ku|turní krajině' Autor Ve m dobře Vystihlje místa a činnosti V nich' která se váŽí k reku|tivaci
míst a které se podobně objevujíV zahíaničí- autodrom' stře|nice' go|fové areá|y a da|' oceňuji' Že
pamatuje také na Vzdě|áVání' poznáVání historie tohoto území- muzeum' informačnÍ tabu|e.

Kapito|a ''TěŽba hnědého uh|í V ob|asti LuŽice.je Ve|mi izo|ovaná' Doporučova| bych VětšÍ propojenost
na chomutovsko, napr. co se při reku|tivaci dě|á podobně nebo naopakjinak.

V ci|ech zadání práce neby y poŽadavky na pedagogické zpracovánÍ tohoto tématu, Autor toto udě|a] i
Vzh|edem k tomu. Že s|uduje !čite]ství. Tato část práce je ve|mi cenná Vzhledem k rozvoji kompetencí
0sou uvedeny) a dále hodnotí zkušenost s náVštěvou této ]oka|ity přÍmo s žáky'

U po!žíVaných zdrojů poukazu]i na nepočetné monograÍje' které by sizas|ouŽily porovnávání a disku-
sj. Vhodné by by|o také pouŽitl ] zahraničnlch zdrolú.

Grafické materiá|y jsou Vesměs převzaté' avšak ve|mi dobře charakterizLrjí téma' ke kterému se Vzta-
huií' Tištěná kva|ita le Ve]m dobrá

Práce sp|ňuje poŽadavky na udě|ení akademického titu|u magistr:

Práci doporuču,ii k obhaiobě:

Náv.h k|asiÍikačního stupně:

ANO

ANO

ve|midobře

Námětv pro obhaiobu (nax' 150a znakŮ):

1) Jakými aktivitami' způsobem Života by bylo možné místní Více ',spojit., s hodnoceným
místem?

2.) co si žáci z exku|ze odnes|i pozitivního a co negativního? chtě|i by či nechtě|i Vtom-
to území byd|et a proó?

DaÍUm: 14.022011 Podpis l


